
     

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

L'INIZIATIVA RIENTRA NELL'OPERA DI 

FERTILIZZAZIONE CULTURALE, VOLTA AD 

INNALZARE IL LIVELLO DI CONSAPEVOLEZZA, 
ALL'INTERNO DEI CONTESTI ORGANIZZATIVI 

PUBBLICI, SULLA NECESSITÀ DI PREVENIRE 

LE MOLESTIE DI GENERE E LE 

DISCRIMINAZIONI ATTRAVERSO IL 

SUPERAMENTO DEGLI STEREOTIPI DI 

GENERE E PER PORRE L'ACCENTO SULLA 

NECESSITÀ DI VALORIZZARE IL CARATTERE 

INTEGRATO DELLE POLITICHE DI GENERE AL 

FINE DI DEFINIRE UNA GOVERNANCE 

MULTILIVELLO, NELLA QUALE TUTTI GLI 

ATTORI, ISTITUZIONALI E NON, SONO 

CHIAMATI A PRESTARE IL PROPRIO 

CONTRIBUTO. VERRANNO TRATTATI TEMI 

QUALI LA PROMOZIONE DELLE PARI 

OPPORTUNITÀ NEI LUOGHI DI LAVORO 

DELLE PP.AA, IL RUOLO DELLE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI NELLA PROMOZIONE 

DEL GENDER EQUALITY NEL LAVORO, 
L'AZIONE DI PREVENZIONE ALLE 

DISCRIMINAZIONI NEL LAVORO E 

NELL'ACCESSO AL LAVORO, LE MOLESTIE E 

LE VIOLENZE: STRUMENTI E STRATEGIE 

NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. 

FACULTY 

Prof.ssa Bonfiglio Isabella 
Dott.ssa Bruno Rosaria 
Dott.ssa Buonomo Vera 
Dott. Cantisano Giuseppe 
Prof.re Cerbone Mario 
Dott.ssa Cipriani Franca 
Dott.ssa Cocca Angela 
Dott.ssa Colarieti Lucia 
On.le De Luca Vincenzo* 
Dott.ssa De Silvio Maria Gabriella 
Dott.ssa Esposito Siotto Maria 
Dott.ssa Festa Luisa 
Prof.ssa Filippelli Fiorella 
Prof.ssa Galgano Francesca 
Dott.ssa Genna Maria Ludovica 
Dott.ssa La Porta Gesualda 
Dott.ssa Leone Ornella 
Dott.ssa Lomazzo Domenica Marianna 
Dott.ssa Mele Isabella 
Dott.ssa Messina Maria 
Dott.ssa Petrone Anna 
Dott. Pinto Edoardo 
Arch.tta Ragosta Nunzia 
Prof.ssa Staiano Rocchina 
Dott.ssa Tornesello Maria Lina 

 
 
 

AZIONE INFORMATIVA E 

AUTOFORMATIVA IN 

MATERIA 

ANTIDISCRIMINATORIA E 

DI PROMOZIONE DELLA 

CULTURA DELLE PARI 

OPPORTUNITA’ NELLE 

PP.AA 

Responsabile scientifico 
Dott.ssa Domenica Marianna Lomazzo 

Consigliera di Parità regione Campania 

 

26 Aprile 2023  

ore 9:00-17:00 

Palazzo Armieri, via Marina 19/C, 

Napoli 

 
 

                                       

Segreteria Organizzativa: Ufficio Consigliera di Parità Regione 

Campania, centro direzionale di Napoli is.A/6 - tel. 0817966357 email 

consiglieradiparita@regione.campania.it                                                           

operatore amministrativo: Andreina Genoino Coll. Assunta Arduino 

mailto:consiglieradiparita@regione.campania.it


      

      

      

      

      

      

      

Programma 
 

 Ore 9:00-9:30 - Registrazione Partecipanti 
 

 Saluti Istituzionali 
 

Presidente Giunta Regionale della Campania 
  On.le Vincenzo de Luca*   

Consigliera Nazionale di Parità  
Dott.ssa Francesca Bagni Cipriani 

 

 

I Sessione 

La promozione della Pari Opportunità nei luoghi di lavoro 

delle PP.AA- Il ruolo delle pubbliche amministrazioni nella 

promozione del Gender Equality nel lavoro. 

 

 Ore 10:00: Linee Guida Sulla Parità di Genere 
nell’organizzazione e gestione del rapporto di 
lavoro con le Pubbliche Amministrazioni. Adottate 
in data 07/10/22, in attuazione dell’art. 5 del DL 
n.36/2022 dal Dipartimento Funzione Pubblica e 
Dipartimento Pari Opportunità 

-  Dott.ssa Domenica Marianna Lomazzo, 
Consigliera di Parità Regione Campania 
 

 Ore 10:30: Il decreto-legge 9 giugno 2021, n.80.Il 
PIAO ed il Piano della Performance,  Art. 6.2 ( 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 

- Dott.ssa Maria Messina, Presidente CUG Regione 
Campania 

 

 Ore 11:00-13:00: tavola rotonda, il ruolo dei CUG ed il 
necessario raccordo con le/i Consigliere/i di Parità - best 
practices in rete. 
 - Ne discutono: Dott.ssa Luisa Festa, Consigliera di Parità 

supplente Regione Campania; Prof.ssa Isabella Bonfiglio, 

Consigliera di Parità Città metropolitana di Napoli; Dott.ssa 

Anna Petrone, Consigliera di Parità provinciale di Salerno; 

Dott.ssa Angela Cocca, CUG ASLNA2Nord; Dott.ssa Rosaria 

Bruno, CUG ASLAV; Prof.ssa Fiorella Filippelli, CUG UNISA; 

Arch.tta Nunzia Ragosta, CUG Comune di Napoli; Dott.ssa 

Maria Esposito Siotto, CUG ASLNa1Centro; Dott.ssa 

Ornella Leone, CUG Santobono Pausilipon; Dott.ssa Maria 

Ludovica Genna, CUG AORN Cardarelli; Dott.ssa Isabella 

Mele, CUG ASL NA1; Dott.ssa Lucia Colarieti, CUG Regione 

Campania; Dott. Edoardo Pinto, CUG Unina; Dott.ssa 

Maria Lina Tornesello, CUG Istituto Nazionale Tumori 

I.R.C.C.S. Pascale 

 - Modera: Dott.ssa Maria Gabriella De Silvio, CUG ASLSA 

 

LUNCH BREAK 

II Sessione 

Azione di Prevenzione  alle discriminazioni sul lavoro e 

nell’accesso al lavoro. Molestie e violenze: strumenti e 

strategie nella Pubblica Amministrazione 

 

 Ore 14:00: I principi di non discriminazione nei rapporti di 

lavoro - Art. 25 e succ. del D.Lgs.198/06 vigente. Le novità 

introdotte dall’art. 2 della legge 162/21 in materia di 

discriminazione. 

- Prof.re Mario Cerbone, associato Diritto del Lavoro, 
Università degli Studi del Sannio-Benevento e Consigliere 
di Parità provincia di Avellino 

 Ore 14:30: Discriminazioni nel lavoro basate sull’ 

orientamento sessuale ed identità di genere, il 

contesto giuridico 

 - Dott. Giuseppe Cantisano, Direttore 

Interregionale del Sud-Napoli. 

 

 Ore 15:00: Cenni sull’Accordo Quadro Europeo 

sulle Molestie e sulla Violenza nei luoghi di lavoro. 

La Convenzione dell’OIL n.190 del 21 giugno 2019 

ed il suo recepimento in  Italia (Legge n.4/2021).”Il 

nuovo Codice Etico  per la tutela della dignità della 

Persona” “dell’Università Federico II  

- Prof.ssa Francesca Galgano,  CUG dell’Università 

degli Studi Federico II Napoli  

 

 Ore 15:30: Riconoscere e prevenire i fenomeni di 

violenza e molestie sui luoghi di lavoro. Il ruolo dei 

Datori di lavoro, delle OO.SS, degli Organismi di 

parità 

- Dott.ssa  Vera Buonomo, Segretaria regionale UIL 

Campania. 

 Ore 16:00: Il fenomeno del mobbing nelle sue 

varie articolazioni – Giurisprudenza 

- Prof.ssa Rocchina Staiano, Docente Università 

di Teramo e Consigliera di Parità, Provincia di 

Benevento 

 

 Ore 16:30: I fattori di rischio da stress da lavoro – 

correlato 

- Dott.ssa Gesualda la Porta, Direttrice Corso di 

Laurea in Infermieristica, polo Cardarelli -

Università degli Studi Federico II di Napoli e 

CUG AORN Cardarelli  

 

 Ore 17.00-Chiusura dei lavori. 
 

      Sarà rilasciato attestato di partecipazione 


